
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.394 del Reg.

Data 23-11-2017

Oggetto: ACQUISTO ARMADI PER COMPLETAMENTO ALLESTIMENTO SEDE
PROVVISORIA UFFICI COMUNALI DI VIA FARAONE. RICORSO MEDIANTE
ODA SUL MEPA. DETERMINA A CONTRARRE IMPEGNO DI SPESA CIG
Z2E20C6C4C

L'anno  duemiladiciassette addì  ventitre del mese di novembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

in data 24 agosto 2016 si è verificato nel territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria un importante-
evento sismico,
con l’Ordinanza Sindacale n. 28 del 07 Settembre 2016 prot. 6524 in cui è stata dichiarato: “”” con effetto-
immediato e fino a quando non saranno rispristinate le condizioni di sicurezza, lo Sgombero Immediato e
l’inagibilità della sede Comunale ad angolo tra via Nuova e via Faraone e Via G. Carducci””. Omissis. E
dispone a) la dislocazione temporanea dei seguenti ufficio comunali nel piano seminterrato, autonomo , Della
Scuola Media Del Capoluogo al quale si accede dal civico n. 8 di via faraone”;
con  Determinazione n.273 del 08.09.2016 si provvedeva all’affidamento dei lavori per l’allestimento della sede-
provvisoria nei locali del piano seminterrato di Via Faraone degli uffici comunali al fine di proseguire e svolgere
tutte le attività che si rendevano indispensabili per l’espletamento da parte del personale comunale di tutti servizi ;

CONSIDERATO che ad oggi permangono le condizioni di inagibilità dell’edificio municipale sito in Via Nuova  e che
occorre completare l’allestimento degli uffici dislocati nella sede provvisoria dei locali del piano seminterrato della Scuola
Media mediante l’acquisto di n. 2 armadi metallici con ante scorrevoli muniti di serratura delle dimensioni di
l50xP45xH200;

VISTA la carenza degli arredi attualmente in dotazione agli uffici provvisori comunali ancora in fase di allestimento;

TENUTO CONTO della necessità di implementare e completare  l’allestimento dei locali adibiti a sede provvisoria degli
uffici comunali   dislocati al piano seminterrato dei locali della Scuola Media sita in Via Faraone;

RITENUTO opportuno, procedere all’acquisto ricorrendo al MEPA;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal decreto legge 6 luglio
2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135,nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come
limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n.
296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e
dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare
nonché causa di responsabilità amministrativa;



VISTO l’articolo 1, del D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito in Legge n.135/2012, che dispone la nullità dei contratti
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip
Spa;

VERIFICATO:
che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la convenzione avente ad oggetto beni comparabili-
con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre;
che risulta , invece, possibile attivare procedura di gara mediante ordine diretto di acquisto (ODA) o RDO semplificata-
sul MEPA della Consip stessa nell’ambito del bando “Prestazione di Beni alle Pubbliche Amministrazioni” (Versione
1.0 “Pubblicazione Bandi del Mercato Elettronico Luglio 2017”) al Catalogo Prodotti “Beni-Arredi ” categoria
”scaffalature per archiviazione”;

RITENUTO pertanto indispensabile e di massima urgenza acquistare gli arredi mancanti per completamento
dell’allestimento degli uffici  comunali ;

VISTO l’art 37 comma 1, del nuovo Codice dei Contratti Pubblici del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le stazioni
appaltanti fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;

VISTO che  sono  state contattate per vie brevi per indagine di mercato le ditte di seguito specificate che hanno proposto
per  la fornitura di armadio metallico con ante scorrevoli munito di serratura delle dimensioni massime di l50xP47xH200
quanto segue :

Con nota del 12.10.2017 LAPATI SAS di Daniele Lapati & C con sede ad Ascoli Piceno in Via Del Bozzolo n. 201)
P.IVA 002259960447, ha offerto un costo unitario di Euro 350,00 oltre IVA;
Con nota del 13.11.2017 la Ditta TEKUFFICIO di Cameli e Paolini snc PIVA 019733600447 con sede in Via2)
Fabriano, 10 ad Ascoli Piceno, ha offerto un costo unitario di Euro 346,00 oltre IVA;

RILEVATO che a parità di caratteristiche risulta economicamente più conveniente l’offerta proposta dalla TEKUFFICIO
di Cameli e Paolini snc;

VISTO che la Ditta TEKUFFICIO di Cameli e Paolini snc ha dichiarato l’iscrizione al MEPA, la presenza nella vetrina
telematica del prodotto offerto sopra specificato, e la disponibilità  immediata dell’articolo identificato al codice
TK-S0002015;

VERIFICATO  che la Ditta TEKUFFICIO di Cameli e Paolini snc  è  iscritta al MePA  e che il prodotto così come
richiesto è presente nella vetrina telematica e disponibile sul catalogo all’iniziativa al bando “Beni-Arredi ” categoria
”scaffalature per archiviazione” codice articolo TK-S0002015;

CONSIDERATO che l’importo della fornitura per l’acquisto di n. 2 armadi metallici con ante scorrevoli muniti di
serratura delle dimensioni di L l50xP45xH200 ammonta a:
               n. 2 armadi metallici x Euro /cadauno 346,00= Euro 692,00 +IVA 22%
                                                                                       complessivamente  Euro 844,24

RITENUTA pertanto l’offerta congrua e conveniente data l’urgenza di procedere sul portale Acquisti in rete-MEPA
all’acquisto dei due armadi metallici  delle dimensioni di L l50xP45xH200 indispensabili per completare l’allestimento
della sede provvisoria degli uffici comunali  mediante l’ODA. N. 3991616 ;

DATO ATTO che ai sensi dell’ art.1 commi 502-503 della legge 28 Dicembre 2015, n. 208 Legge di stabilità 2016 che
sussiste l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione per acquisizione di beni e servizi
importi pari o superiori ad Euro 1.000,00;

ACCERTATA la regolarità contributiva della suddetta ditta:
TEKUFFICIO di Cameli e Paolini snc PIVA 019733600447  D.U.R.C. INAIL_9461822 con scadenza1)
10.03.2018, DURC INPS titolari Massimo Paolini c.f. PLNMSM61C06A462W n. INPS_8584457 con
scadenza 15.03.2018 Marco Cameli c.f. CMLMRC72L30A462M n. INPS_8584384 con scadenza 15.03.2018;



VISTO che alla somma complessiva di Euro 844,24  IVA compresa (Euro 692,00+IVA22%)  si può far fronte con risorse i
cui fondi sono disponibili ai seguenti capitoli del bilancio di previsione Bilancio di previsione 2017/2019, annualità 2017
cap  184.2;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 21 Aprile 2017, con la quale allo scrivente Ufficio sono stati
assegnati i relativi fondi;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il nuovo Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 50/2016;

VISTO che per tale servizio  è stato assunto il seguente codice identificativo di gara: C.I.G. N. Z2E20C6C4C;

RICHIAMATO il seguente codice univoco  per fatturazione elettronica UF39DD ;

VISTA il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche ”e successive modificazioni ed integrazioni;

Visti :
il vigente statuto comunale ;·
il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del·
14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni ;
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;·
la legge 241/1990 ;·

Rilevata l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 del D. lgs. 165/2001

VISTO di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il

seguente cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734,

della legge n. 208/2015;

VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità del Servizio;

Premesso quanto sopra
DETERMINA

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza si dispone:

di procedere  all’acquisto  dei prodotti di arredo  come di seguito specificato:1.
N. 2 armadi metallici con ante scorrevoli munito di serratura delle dimensioni di Ll50xP45xH200 compreso·
trasporto e montaggio
     n. 2 armadi  x Euro/cadauno 346,00                               =  Euro 692,00 + IVA 22%

                                                                                                                     ____________________________________
                                                                                 T o t a le Euro 844,24 IVA compresa

DI ACQUISIRE mediante  ricorso al MEPA in affidamento diretto con O.D.A.  n. 3991616 per un importo di Euro2.
844,24 IVA compresa (Euro 692,00+IVA22%) i sopra elencati armadi metallici  alla predetta ditta TEKUFFICIO
di Cameli e Paolini snc PIVA 019733600447 con sede ad Ascoli Piceno;

di impegnare la somma  pertanto di complessivi €  Euro 844,24 IVA compresa (Euro 692,00+IVA22% ) con la3.
seguente  imputazione disponibile ai seguenti capitoli del Bilancio di previsione 2017/2019 di cui :
Euro 844,24 imputabile al seguente capitolo 184.2 ;·

che i servizi sopra affidati  rispettano gli obblighi derivanti dalla  tracciabilità dei flussi finanziari;4.
che il Responsabile del procedimento è il Geom. Alfiero Spurio5.
di trasmettere copia del presente provvedimento alla Segreteria per quanto di competenza.6.



di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli artt. 5 e□
6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo favorevole di
regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza, la regolarità e la
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura,
inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul
patrimonio dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il
rilascio della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli
articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla
stessa, della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
          (Geom. Spurio Alfiero)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        (Arch. Stefano Lo Parco)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 23/11/2017
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

261 23/11/2017 Euro 844,24 184.2 2017



Data 23/11/2017

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



N.  835  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 27-11-2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


